In Hispania non prohibentur Clerici Juri Civili incumbere; immo Salmantinæ Universitatis *Constit. 27*, Beneficiariis triennium Juris Civilis studium permittitur, ut perfectiores in Canonico evadant; Medicinam vero et Chirurgiam nec addiscere eis licet; *Leg. 28 Tit. 4 Partit. 1, et Leg. 2 Tit. 9 ejusdem Partite*).

40. Tonsi item clerici esse debent, vestemque ferre clericalem, quæ duo in illis Ecclesiæ primordiis minime servabantur (1). Clerici, æque ac laici tunicam, togamque Romanam gestabant, neque usus erat ullus tonsuræ clericalis (2); sed postea, sæculo præsertim sexto, laici vestimentum illud brevius à Barbaris in Italiam illatum usurpare cœperunt, clerici autem vestem illam retinere oblongiorem, propriamque Romanorum.

(1) De vestibus clericorum plerique sic statuunt, nullum initio inter clericos, interque laicos fuisse discrimen, atque hoc deinceps induci cœpisse sexto præsertim sæculo, posteaquam Barbari, qui Italiam occupaverant, vestimentum illud brevius intulerunt. Nam ad sextum sæculum pertinet Gregorius Turonensis, qui in *Historiæ Franc. lib. 5 cap. 14 col. 214 ed. Ruinart. Paris. 1690* hæc scribit: *Merovechus, cum in custodia à Patre retineretur, tonsuratus est, mutataque veste, qua clericis uti mos est, Presbyter ordinatur*. Gregorius M. *Dial. lib. 4 cap. 40 col. 444 tom. 2 et homil. 4 in Evang. lib. 1 n. 5 col. 1449 tom. 1 ed. Maurin. Paris. 1705*. Concilium Agathense *can. 20* apud Labbæum *conc. tomil. 5 col. 524 ed.*

Venet. Matisconense I. can. 5 col. 659 tom. 6, Trullanum can. 27 col. 1359 tom. 7 ex quibus omnibus patet, alias ea tempestate fuisse clericorum, et alias laicorum vestes. Ego libenter do, et concedo, iisdem initio vestibus tum clericos, tum laicos usos fuisse, et facile etiam assentior iis, qui tantum post Barbarorum in Italiam adventum laicorum vestes à vestibus clericorum brevitate distingui cœpisse arbitrantur. Verum multo antea vestes ipsas clericorum, si non forma, et colore, materia certe, ac modestia distinctas fuisse arbitror. Concilium Carthaginense IV. habitum anno 398 *can. 45 loc. cit. col. 1441 tom. 2, Clericus professionem suam, inquit, et in habitu, et in incessu probet*. Hieronymus in *ep. 150 ad Demetriadem de virgin. servand. n. 5 col. 975 tom. 1 ed. Vallarsii*, quæ epistola scripta est an. 414, Demetriadem ipsam laudat, quod pro gemmis, et serico, et exquisitis epulis appetierit jejunium, laborem, asperitatem vestium; victus continentiam, et quod omnem corporis cultum, et habitum sæcularem quasi propositi sui impedimenta projecit, ut vili tunica indueretur, et viliori pallio tegetetur. Salvianus Scriptor V. sæculi *lib. 4 de gubern. c. 7 pag. 70 ed. Baluzii Pedeponti 1742* diserte distinguit habitum sæcularem, et *lib. 4 c. 1 pag. 282, quidam, ut arbitror, filiorum tuorum, inquit, sub religionis titulo à religione dissentiunt: et habitu magis sæculum reliquere, quam sensu*. Nec mihi quis objiciat locum Cælestini Pontificis in *epist. 4 ad Episc. provinc. Vienen. et Narbon. c. 1* apud Coustantium *epist. Roman. Pontif. col. 1067*, qui reprehendens Gallicanos Clericos, quod, pallio, et cingulo uterentur, habet hæc: *discernendi à plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste, conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu*. Nam hic locus haud certe ostendit, clericales, laicasque vestes ea ætate aliquo modo dissimiles non fuisse; tantum conficit, fuisse contra ecclesiasticum morem palium illud, et cingulum, quo Gallicani clerici utebantur, credentes se scripturæ fidem non per spiritum, sed per literam completuros; itemque conficit clericos, quod nemo non intelligit, doctrina præsertim, ac pietate à laicis distinctos esse oportere. Satis igitur, ut mihi quidem videtur, compertum, exploratumque est, non solum sexto, sed etiam quinto, quartoque sæculo aliquid fuisse discrimen inter vestes, quibus laici, quibusque clerici utebantur.

(N. S. In Hispania sæculo IV nonnihil distingui clericos in exteriori habitu, indicat Syn. Cæsaraugust. an. 531, can. 6.

Clericos quoque veste forma à laicorum veste distincta usos fuisse sæc. 6, infertur ex Syn. Narbonensi an. 589, can. 1, ac dein ex Tolet. 4, altero sæc. ineunte, can. 28 alias 27.

Verum nunquam destitit Ecclesia Clericos admonere, ut neque in distincta hac veste aut luxum quærerent, aut mollitiem adfectarent, sive in pannis, sive in colore, sive in fissuris multiplicibus, sed modestiam præferrent. Ad rem Syn. Valent. *Cap. 15 statuit, ut in sacris ordinibus constituti vestibus utantur talaribus, non rubei coloris, aut viridis, sed nigri, vel eorum, quos honestus Ecclesiasticorum usus admisit; scissis non utantur calceis, in subuculis collaria rugata minime deferant, nec additamenta illa sinuosa extremitati manicarum subuculæ adjungant.*

(2) Caput Clericorum desuper in modum spheræ radii jubet Anicetus apud Gratianum *can. 21 dist. 25*; sed hic canon pertinet ad falsas decretales Isidori Mercatoris. Credibile autem non est, clericos ea tempestate, qua se ethnicis ignotos esse cupiebant, sese illis tam perspicua nota patefacere voluisse, et nullus antiquus scriptor tonsuræ meminit, imo eam dissertissime excludunt Optatus Milevitan. *de schismat. Donatist. advers. Parme-*

nian lib. 2 cap. 25 pag. 46 ed. Antuerpiæ 1702. et Hieronymus in Ezech. lib. 15 cap. 44 t. 5 col. 547 cit. ed. Vallarsii.

44. Per idem forte tempus clericalis tonsura cœpit adhiberi. Triplex in ecclesiasticis monumentis occurrit tonsuræ genus, Pœnitentium, Monachorum, et Clericorum. Pœnitentium tonsura omnium antiquissima; eam sequuta est Monachorum, qui Pœnitentes imitari videbantur; postremo tonsura Clericorum (1); sed hæc longe distat à reliquis, eaque nunc accipiendis ordinibus tam pueri, quam adulti initiatur, non solum tonsis, et circumcisis capillis ad instar coronæ, sed etiam raso summo capitis vertice, ut à laicis discernantur (2). Est hæc tonsura illa clericalis, quæ hodie sumitur, antequam ordines suscipiantur, cuiusque ritus describuntur in Pontificali Romano (3).

(1) Pœnitentes primum crines tondere cœperunt, ut populo despectui essent, quem usum arripuerunt deinceps etiam Monachi, qui pœnitentium vitam imitabantur. Denique etiam Clerici, qui monasticæ vitæ perfectionem imitari cupiebant, tonsuram adhibere cœperunt; antea tantum brevioris capilli modestiam servare, non item caput radere jubebantur. Vide Thomassinum *Vet. et Nov. Eccl. disc. part. 1 lib. 2 cap. 57. et seq.* Quare cum antiquioribus ecclesiasticis monumentis clerici brevioribus, tonsisque capillis uti jubentur, id non ita est intelligendum, quasi summum verticem radere jubentur. Nam hoc postremum serius inductum est; verum illa capillorum brevitate semper clerici modestiæ causa usi sunt. Clericus, inquit Concilium Carthaginense IV. *can. 44* apud Labbæum *Conc. tom. 2 col. 1441 ed. Venet.* nec comam nutriat, nec barbam. Recte Hieronymus in illud Ezechielis: *caput suum non radent, neque comam nutriant, sed tondentes attondebunt capita sua*, inquit lib. 15 in Ezechiel. t. 5 col. 547 cit. ed. Vallarsii: *Perspicue demonstratur, nec rasis capitibus, sicut sacerdotes; cultoresque Isidis, atque Serapidis, nos esse debere, nec rursus comam dimittere, quod proprie luxuriosum est, barbarorumque, et militantium, sed ut honestus habitus Sacerdotum facie demonstretur; nec calvitium novacula esse faciendum, nec ita ad pressum tondendum caput, ut rasorum similes esse videamur, sed in tantum capillos demittendos, ut operata sit cutis.* Ergo Hieronymi ætate clerici non radebant caput, sed tantum brevioribus capillis utebantur. Hieronymo antiquior Optatus Milevitanus lib. 2 cont. *Parment. pag. 54 ed. Paris anni 1676*, Donatistas reprehendit, quod catholicis Sacerdotibus per vim capita rasissent: *docete*, inquit, *ubi vobis mandatum sit radere capita Sacerdotibus, cum è contrario tot sint exempla proposita, fieri non debere.* Ex quibus intelligitur, olim clericis non rasum habuisse caput, quale nunc habent; sed tamen tonsos, ac breves gerebant crines, atque ita omnes amputata cæsarie inter clericos referebantur. Martinus Bracarenensis c. 66 apud Labbæum *collect. conc. tom. 6 col. 595 ed. Ven.* Non oportet, inquit clericos comam nutrire, et sic ministrare, sed attonso capite, patentibus auribus, et secundum Aaron talarem vestem induere. Gregorius Turonensis tom. 1 *Hist. Franc. Script. Andr. Du Chesne Paris. 1656. pag. 502 tom. 11 Script. Rer. Gallic. Mart. Bouquet Paris. 1759 pag. 197*, et sibi, inquit, propria manu capillos incidens,

clericus factus est. Marcullus in præc. de cleric. form. lib. 1 n. 19 apud Baluzium *Cap. Reg. Franc. tom. 2 col. 265 ed. Venet. 1757.* Veniens ille, inquit, ad nostram præsentiam, petit serenitati nostræ, ut ei licentiam tribuere deberemus, qualiter comam capitis sui ad onus clericatus deponere deberet. Quare clericorum tonsura olim consistebat in tonsis, brevibusque capillis, eaque est tonsura, quæ sæpe corona dicitur, cum ad instar coronæ tonsi essent crines, et clerici coronati vocantur in L. 53. *Cod. Theod. de Episc. et Cler.* quemadmodum legem ipsam explicat Gothofredus lib. 16 tit. 2 *Cod. Theod. pag. 83 tom. 6 part. 1 ed. Lipsiæ an. 1743.* Hinc coronam pro clero, et clericali reverentia accipiunt Hieronymus ep. 142 col. 1060. tom. 1 ed. Vallarsii, Augustinus ep. 55 tom. 5 col. 63 tom. 2 ed. Maurin. Venet. an. 1729. Sinodius lib. 6 ep. 5 pag. 160 ed. Sirmon-di Paris. 1652. Ennodius lib. 4 ep. 22, et 29 ad Symmach. in *Bibliot. PP. tom. 9 ed. Lugd. pag. 258, et 559.* Mos radendi clericos à Monachis fortasse ortum habuit, uti putat Hallierus de *sacr. elect. et ordin. pat. 3 sect. 8 cap. 9 num. 6. tom. 5 pag. 513 ed. Romæ 1740.*

(2) Joannes Morinus de *ordin. part. 3 exerc. 15 cap. 5* putat nullos olim fuisse clericos, qui sola tonsura distinguebantur, eamque nonnisi cum ordine Lectoratus, aut Ostiariatus conferri solitam, neque ante septimum sæculum inductum morem, ut ea separatim tribueretur. Sed Morino adversatur Joannes Mabillonius *Acta SS. Ord. S. Bened. in præf. ad sæcul. 5 Bened. tom. 3 part. 1 §. 1 n. 19 pag. 6. ed. Venet. 1734*, qui citius, quam ille putat, tonsuram separatim ab ordinibus conferri cœpisse arbitratur. Sane quæ supra descripsimus, præsertim ex Gregorio Turonensi, qui sexto sæculo vita functus est, evidenter ostendunt, ea ætate per solam tonsuram clericos fuisse factos, neque iis simul cum tonsura ordinem aliquem attributum. Accedit testimonium Pauli Emeritensis Diaconi qui lib. 1 de *Patrib. Emerit. c. 5 pag. 22 edit. Antwerp. 1658* scribit, Paulum Allarum, Emeritensem Episcopum, sexto sæculo Fidelem puerum sororis suæ filium primum tonderi præcepisse; deinde per singulos gradus eum perduxisse, ac denique Diaconum ordinasse. Sed hæc, et alia, quæ Mabillonius collegit, monumenta ostendunt, in Ecclesiis quibusdam, non tamen ubique, citius tonsuram ab ordinibus fuisse sejunctam; ex quo intelligitur, non uno et eodem tempore à cunctis Ecclesiis eandem disciplinam receptam fuisse. Confer Hallierum, et Mabillonium *loc. cit.*, ubi plura de tonsura habes. Vide etiam Christianum Lupum in *scholis ad can. 14. Conc. Ecumen. 7 tom. 5 opp. pag. 199 ed. Venet. an. 1724*, et Thomassinum *vet. et nov. Eccl. discipl. part. 1 lib. 2 c. 56 et seqq.*